
1 
 

 
 

 
 

ΘΕΜΑ: « Παροχή διευκρινήσεων και παράταση προθεσμιών της υπ’ αριθ. 14/2024 Διακήρυξης 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας (ηλεκτρονικός συστημικός  

  διαγωνισμός: 353679)». 
 

 
-Ο- 

                                                  Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας 
 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις:  

1.1 Του Ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 
Θέματα». 
1.2 Του Ν. 2690/1999  (ΦΕΚ 45/Α’/99) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
1.3 Του Ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248 τ.Α/7-11-2000) «Κύρωση του κώδικα φόρου προστιθέμενης 
αξίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
1.4 Του αρθ. 19 του Ν.3193/2003 (Α’ 266) «Κανόνες τιμολόγησης, ρυθμίσεις ΦΠΑ, ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
1.5 Του Ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας». 
1.6 Του Ν.3842/2010 (ΦΕΚ 58 τ.Α/23-04-2010) «Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης, 
αντιμετώπισης της φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
1.7 Του Ν.3833/2010 (ΦΕΚ 40 τ.Α/15-03-2010) «Προστασία της εθνικής οικονομίας – Επείγοντα 
μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
1.8 Του Ν.3862/2010 (ΦΕΚ  113 τ.Α/13-07-2010) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις 
Οδηγίες 2007/64/ΕΚ, 2007/44/ΕΚ και 2010/16/ΕΕ που αφορούν υπηρεσίες πληρωμών στην 
εσωτερική αγορά, προληπτική αξιολόγηση προτάσεων απόκτησης συμμετοχής σε επιχειρήσεις του 
χρηματοπιστωτικού τομέα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
1.9 Της παρ.3 του άρθρου 29 του Ν.3943/2011(ΦΕΚ66/Α) «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, 
στελέχωση, των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Οικονομικών».  
1.10 Του άρθρου 26 του Ν.4024/2011 (Α’ 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης 
και ορισμός των μελών τους με κλήρωση». 
1.11 Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ  204 τ.Α/15-09-2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – 
Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική 
διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  
Α΄ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 
Μαρούσι  
Τηλ.: 2131331110, -1199, 
E-mail: gdoy.1proc@civilprotection.gr 
Αριθ. Πρωτ:    69582  Φ.Δ. 14/2024 
 
 

 
 
 
 
ΠΡΟΣ: 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Μαρούσι,  19 Σεπτεμβρίου  2024 
 
Πίνακας Διανομής  
 
 
 
« Α Π Ο Φ Α Σ Η » 

mailto:gdoy.1proc@civilprotection.gr




2 
 

1.12 Του Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107 τ.Α/09-05-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012,4093/2012 και 4127/2013» και  ειδικότερα της Παραγράφου Ζ’ : Προσαρμογή της 
Ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των 
καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές. 
1.13 Του Ν.4172/13 (ΦΕΚ 167 τ.Α/23-7-2013) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
1.14 Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143 τ.Α/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
1.15 Του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει και ιδίως του άρθ. 60 «Καθορισμός προθεσμιών).  
1.16 Του Ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού 
πλαισίου µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημοσίων συβάσεων 
και λοιπές διατάξεις». 
1.17 Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 τΑ΄/7-8-19) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».  
1.18 Του Ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 
διατάξεις». 
1.19 Του Ν. 4635/2019 (Α’167) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 
85 επ. 
1.20 Του Ν.4662/2020 (ΦΕΚ 27/Α/7-2-2020) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 
Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 
αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού 
και άλλες διατάξεις». 
1.21 Του Ν. 4700/2020 (ΦΕΚ 127/Α΄/29.6.2020) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον 
Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της 
δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις», [Κεφάλαιο 53 ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΣΥΜΒΑΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
(άρθρα 324επ.)]. 
1.22 Του  Ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις». 
1.23 Του N. 4782 ΦΕΚ Α 36/9.3.2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους το μείς 
της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 
1.24 Του Ν. 4799/2021 (Α’ 78) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ, όσον αφορά τις εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετοχών, τις 
μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα και τις εξουσίες εποπτείας 
και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαίου (L 150), ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας 2014/59/ΕΕ σχετικά με την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών και ανακεφαλαιοποίησης 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων και της Οδηγίας 98/26/ΕΚ (L 150), μέσω 
της τροποποίησης του άρθρου 2 του v. 4335/2015, και λοιπές επείγουσες διατάξεις», 
1.25 Του Ν. 4822/2021 (Α΄ 135) «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες 
διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», 
1.26 Του Ν. 4820/21 (ΦΕΚ-130 Α/23-7-21) : Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες 
ρυθμίσεις.  





3 
 

1.27 Του Ν. 5005/2022 (Α’ 236) «Ενίσχυση δημοσιότητας και διαφάνειας στον έντυπο και 
ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου και ηλεκτρονικού Τύπου - Διατάξεις 
αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες 
ρυθμίσεις»,  
1.28 Του Ν. 4919/2022 (Α’ 71) «Σύσταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) 
και τήρηση του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα 
του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες διατάξεις», 
1.29 Του Ν. 4914/2022 (Α’61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις», 
1.30 Του άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/05) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», όπως ισχύει.  
1.31 Του Ν. 4912/2022 (Ά 59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης». 
1.32 Του Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 
και στοιχεία».  
1.33 Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05-08-16) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
1.34 Του Π.Δ. 39/2017 (ΦΕΚ 64 τ.Α΄/04-05-2017) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών 
Προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών». 
1.35 Του Π.Δ.54/2018 (Α’ 103) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της 
εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης».  
1.36 Του Π.Δ. 70/2021 (ΦΕΚ 161/Α/09-09-2021) «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 
1.37 Του Π.Δ. 79/2023 ΦΕΚ 131/Α/27-6-2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών.». 
1.38 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 
Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση 
της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που 
παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119,  
1.39 Του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 08.04.2022, για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 
αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.  
 

2. Τις αποφάσεις: 
2.1 Υπ’ αριθ. 2/51557/0026 από 10-09-2001 Υπουργού Οικονομικών «Περί καθορισμού επιτοκίου 

των προκαταβολών για προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων» (B΄1209), 
ως ισχύει.  

2.2 Υπ’ αριθ. ΔΙΑΔΠ/Α1/18368 από 25-09-2002 Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της υπεύθυνης δήλωσης του 
άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 75)» (Β΄1276), ως ισχύει.  

2.3 Υπ’ αριθ. 20977/23-8-2007 (Β’ 1673) Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας, σχετικά με 
«Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με το ν. 
3414/2005». 

2.4 Υπ’  αριθμ. 80016/22 (ΦΕΚ 4629 Β/1-9-2022) Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων: 
Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός ύψους προστίμων που επιβάλλονται από την 
Επιθεώρηση Εργασίας για παραβάσεις: α) κοινής εργατικής νομοθεσίας, β) βίας και 
παρενόχλησης στην εργασία, γ) συστήματος ψηφιακής κάρτας εργασίας, καθώς και δ) για 
ευθέως αποδεικνυόμενες παραβάσεις εργατικής νομοθεσίας και υγείας και ασφάλειας στην 
εργασία . 

2.5 Υπ’ αριθ. 29164/755/19 (ΦΕΚ 2686 Β/2-7-2019) Υπουργού εργασίας, κοινωνικής ασφάλισης και 
κοινωνικής αλληλεγγύης.  

2.6 Υπ’ αριθ. ΓΔΟΥΕΣ/1/4/945/15-3-2020 Πρωθυπουργού και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» 
(ΦΕΚ Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 183/16-3-2020). 





4 
 

2.7 Yπ’ αριθ. 14253 οικ. Φ.109.1/19-3-2020 (ΦΕΚ 941/τ.Β΄/20-03-2020) Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας σχετικά με «Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστικού 
χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και του Πυροσβεστικού 
Σώματος σε υπηρεσιακά όργανα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και του 
Πυροσβεστικού Σώματος», όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθ.17763 οικ. Φ. 109.1 από 08-
04-2020 Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας(ΦΕΚ 1414 /τ Β΄/15-04-2020) και ισχύει. 

2.8 Υπ' αριθ. 98979 από 10-08-2021 (Β΄ 3766) Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Επικρατείας, Υποδομών και Μεταφορών, Εθνικής Άμυνας και Εσωτερικών 
«Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α΄ 
44)». 

2.9 Υπ’ αριθ. 65150 οικ. Φ.109.1/17-11-2020 (ΦΕΚ 5052/τ.Β /́17-11-2020) Υφυπουργού 
Προστασίας του πολίτη σχετικά με «Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων για θέματα 
διοικητικού χαρακτήρα του Πυροσβεστικού Σώματος από τον Υφυπουργό Προστασίας του 
Πολίτη τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας και σε υπηρεσιακά όργανα του 
Πυροσβεστικού Σώματος.  

2.10 Υπ’ αριθ. 10666 (ΦΕΚ 5296/τ.Β΄/02-12-2020) Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, 
σχετικά με: «Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας».  

2.11 Υπ΄ αριθ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων  
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την 
ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους 
εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ)». 

2.12 Υπ’ αριθ. 76928/21 (ΦΕΚ 3075 τ. Β΄/13-07-2021) Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Επικρατείας, σχετικά με «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

2.13 Υπ’ αριθ. 63446/31.05.2021 (B’ 2338/02.06.2021) Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου στο 
πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων». 

2.14 Υπ’ αριθ. πρωτ. 13016 από 10-11-2022 (ΑΔΑ: 95ΕΦ46ΝΠΙΘ-5Μ1) Υπαρχηγού Α.Π.Σ. περί 
Συγκρότησης Επιτροπών Σύνταξης Σχεδίων Τεχνικών Προδιαγραφών Πυροσβεστικού 
Σώματος.  

2.15 Υπ’ αριθ. 40273 από 19-12-2023 (ΑΔΑ: 6ΖΕΡ46ΝΠΙΘ-5ΚΡ) Υπαρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος, 
σχετικά με «Συγκρότηση Επιτροπών αξιολόγησης τεχνικών προσφορών των υπό προμήθεια ειδών 
και της παροχής υπηρεσιών και προδικαστικών προσφυγών / ενστάσεων επί τεχνικών θεμάτων του 
Πυροσβεστικού Σώματος» του Πυροσβεστικού Σώματος». 

2.16 Υπ’ αριθ. 39498 από 22-12-2023 (ΑΔΑ: 6Η6Ε46ΝΠΙΘ-ΡΝΚ)  Υπαρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος 
σχετικά με: «Συγκρότηση Συλλογικών Οργάνων Πυροσβεστικού Σώματος» 

2.17 Υπ’ αριθ. 60476 Φ.Δ. 14/2024 από 07-08-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC015258479) Γενικού 
Γραμματέα  Πολιτικής Προστασίας (ήτοι  υπ’ αριθ. 14/2024 Διακήρυξη Γ.Γ.Π.Π. ), για την 
προκήρυξη ηλεκτρονικού διεθνή διαγωνισμού ανοικτής διαδικασίας, σύμφωνα με το άρθρο 27 
του Ν.4412/2016, για την Παροχή υπηρεσιών υποστήριξης (υποδοχή και διαχείριση) όλων των 
μορφών επικοινωνίας προς τον Ευρωπαϊκό Αριθμό Έκτακτης Ανάγκης 112 για κάλυψη αναγκών 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. 

2.18 Υπ. Αρίθ. 67544 Φ.Δ. 14/2024 από 12-09-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC015412274) (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) Γενικού Γραμματέα  Πολιτικής Προστασίας για την παροχή διευκρινήσεων της 
υπ΄ αριθ. 14/2024 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας (ηλεκτρονικός 
συστημικός διαγωνισμός: 353679). 
 

3.  
3.1 Την υπ’. αριθ. ΠΟΛ 1028/20-01-2014 (ΦΕΚ 245 τ.Β΄/06-02-2014) εγκύκλιο του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων Υπουργείου Οικονομικών, σχετικά με «Παρακράτηση φόρου από 
τους φορείς γενικής κυβέρνησης, κατά την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής 
υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 64 του ν.4172/2013 καθώς και 
χρόνος και τρόπος απόδοσής του».  

3.2 To υπ’ αριθ. 3697/6.7.2022 έγγραφο της ΕΑΔΗΣΥ «Ενημέρωση για την έκδοση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022, για την τροποποίηση του Κανονισμού 





5 
 

(ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 
αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία». 

3.3 Το υπ’ αριθ. 2/49106/0026 από 17-05-2013 (ΑΔΑ: ΒΕΝ5Η-7ΔΘ) έγγραφο της 26ης Διεύθυνσης 
Συντ/σμού & Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων, Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους «Καταπολέμηση καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές».  

3.4 Το υπ’ αριθ. 32191 από 15-11-2023 έγγραφο της ΓΔΟΥ/ Δ/νση Προμηθειών/ Τμήμα 
Προγραμματισμού και Συντονισμού με θέμα: «Κατάρτιση Ενιαίου Προγράμματος Προμηθειών 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας οικονομικού έτους 2024» 

3.5 Το υπ’ αριθ. 35124 από 27-11-2023 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/ 
Διεύθυνση Πληροφορικής και Τεχν. Υποστήριξης με θέμα: «Κατάρτιση Ενιαίου Προγράμματος 
Προμηθειών Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας οικονομικού έτους 2024». 

3.6 Το υπ’ αριθ. 536 από 02-05-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα με θέμα «Διαβίβαση εγκεκριμένων 
τεχνικών προδιαγραφών» έγγραφο της ΓΔΟΥ/ Δ/νση Προμηθειών/ Τμήμα Τεχνικών 
Προδιαγραφών. 

3.7 Την με αρ. πρωτ. 59993 από 05-08-2024 (ΑΔAΜ: 24REQ015243851 και ΑΔΑ: ΨΑ8046ΝΠΙΘ-
ΧΔ8) Απόφαση Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα: «Έγκριση Ανάληψης 
Πολυετούς  Υποχρέωσης». 

3.8 Την από 10-09-2024 συστημικά υποβληθείσα επιστολή της εταιρείας με την επωνυμία ICOMM 
σχετικά με παροχή διευκρινήσεων. 

3.9 Το από 12-09-2024 συστημικά υποβληθέν αίτημα της εταιρείας με την επωνυμία COSMOTE E-
VALUE σχετικά με παράταση υποβολής προσφορών. 

3.10 Το με αρ. πρωτ. 30540 από 09-09-2024 έγγραφο Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης / 
ΕΣΗΔΗΣ, σχετικά με την παράταση διακοπής λειτουργίας στο υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ. 

3.11 Το με αρ. πρωτ. 30594 από 09-09-2024 έγγραφο Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης / 
ΕΣΗΔΗΣ, σχετικά με την νέα παράταση διακοπής λειτουργίας στο υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ 

3.12 Το με αρ. πρωτ. 30722 από 10-09-2024 έγγραφο Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης / 
ΕΣΗΔΗΣ, σχετικά με την αποκατάσταση παραγωγικής λειτουργίας στο υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ. 

3.13 Το γεγονός ότι:  
α) με την ανωτέρω 3.10 σχετική γνωστοποιήθηκε η διακοπή λειτουργίας και επομένως η 
αδυναμία πρόσβασης στις πληροφορίες και εισαγωγής δεδομένων από τους οικονομικούς 
φορείς στο υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ. 
β) με την ανωτέρω 3.11 σχετική γνωστοποιήθηκε η παράταση αδυναμίας εισαγωγής 
δεδομένων στο υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ. 
γ) με την ανωτέρω 3.12 σχετική γνωστοποιήθηκε η αποκατάσταση παραγωγικής λειτουργίας 
στο υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ. 
δ) σύμφωνα με το άρθρο 60 παρ. 3(α) του ν. 4412/2016, προβλέπεται  οι αναθέτουσες αρχές 
να παρατείνουν την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων 
πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες 
πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό φορέα έγκαιρα δεν έχουν παρασχεθεί το 
αργότερο έξι ημέρες πριν από την προθεσμία που ορίζεται για την παραλαβή των 
προσφορών.  
ε) Σύμφωνα με την παράγραφο 2.1.3 της 14/2024 Διακήρυξης, η αναθέτουσα αρχή, με  
αιτιολογημένη απόφασή της, δύναται να παρατείνει την προθεσμία παραλαβής των 
προσφορών,  τηρουμένων σε κάθε περίπτωση των αρχών της ίσης μεταχείρισης και της 
διαφάνειας. 
  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
 

Α.  Την παροχή διευκρινήσεων επί των όρων της υπ’ αριθ. 14/2024 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, ως κάτωθι: 

 

• Για τo ερώτημα της εταιρείας «ICOMM», σύμφωνα με το από 10-09-2024 έγγραφο της, σχετικά με 
«Αίτημα παροχής διευκρινήσεων» (συστημικός αριθμός: 353679). 
 
Ερώτημα: 





6 
 

«Σύμφωνα με το άρθρο 2.1. των Τεχνικών Προδιαγραφών της υπόψη διακήρυξης, ένα Κέντρο 
Επικοινωνίας/Τηλεφωνικό Κέντρο 112 στελεχώνεται ημερησίως σε 24ωρη βάση με σαράντα πέντε (45) 
Χειριστές Εισερχομένων Κλήσεων (Agents), τρείς (3) Υπευθύνους Βάρδιας (Team Leaders) και έναν (1) 
Σύνδεσμο.  
Λαμβάνοντας κατόπιν τούτου υπόψη: α) Τη διάθεση συνολικά 49 στελεχών επί επτά (7) ημέρες την 
εβδομάδα, σε 24ώρη βάση κατανεμημένα σε βάρδιες των τριών (8) οκταώρων, β) Τις δύο (2) ημέρες 
εβδομαδιαίας ανάπαυσης των μισθωτών (2 ρεπό στο σύστημα πενθήμερης εργασίας), την 24ωρη 
εβδομαδιαία ανάπαυση (1 ρεπό στο σύστημα εξαήμερης εργασίας) και γ) την αδιάλειπτη καθημερινή 
λειτουργία του Κέντρου Επικοινωνίας, εκτιμούμε ότι ο απαιτούμενος συνολικός αριθμός των στελεχών που 
θα απαρτίζουν την ομάδα έργου, θα υπερβαίνει τα 49 άτομα.  
Με σκοπό την καλύτερη εκτίμηση της οικονομικής μας προσφοράς, θα θέλαμε να μας ενημερώσετε για τον 
συνολικό αριθμό των απασχολούμενων ενός Τηλεφωνικού Κέντρου 112».  
 
Απάντηση: 
Η απαίτηση της Αναθέτουσας Αρχής περιγράφεται σαφώς στις «Τεχνικές Προδιαγραφές» της εν λόγω 
Διακήρυξης. Ο προγραμματισμός και η διαμόρφωση προσφοράς υπόκειται στη διακριτική ευχέρεια 
εκάστου οικονομικού φορέα. 
 

• Για τo ερώτημα της εταιρείας «COSMOTE E-VALUE», σύμφωνα με το από 12-09-2024 έγγραφο της, 
σχετικά με «Αίτημα παράτασης υποβολής προσφορών» (συστημικός αριθμός: 353679). 
 
Ερώτημα: 
«Μετά από μελέτη της ως άνω Διακήρυξης και με δεδομένες τις υψηλών προδιαγραφών απαιτήσεις για την 
άρτια εξυπηρέτηση του έργου, παρακαλούμε όπως χορηγηθεί παράταση για την υποβολή των προσφορών, 
διάρκειας δύο (2) εβδομάδων, προκειμένου να διατεθεί ο απαραίτητος χρόνος ώστε προετοιμάσουμε άρτια 
την Τεχνική προσφορά μας για την προσήκουσα εκτέλεση του έργου». 
 
Απάντηση: 
Ισχύουν τα αναγραφόμενα στην παρ. Β΄ της παρούσας. 

 
Β. Tην μετάθεση,  
1. Της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών μέχρι 09/10/2024 και ώρα 15:00 μ.μ.  
2. Της ημερομηνίας αποσφράγισης προσφορών, σύμφωνα με την παράγραφο 3.1.1 «Ηλεκτρονική αποσφράγιση 
προσφορών» της υπ’ αριθ. 14/2024 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, ως κάτωθι: 
• Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά» και του 
(υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά» την 15/10/2024 και ώρα 17:05 μ.μ. 

 
Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθ. 14/2024 Διακήρυξης Γ.Γ.Π.Π. ως έχουν. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 
 

1.1 Eταιρία   «ICOMM» Διεύθυνση: Γ΄ Σεπτεμβρίου 144, Αθήνα 112 51, Τηλέφωνο: 21 1101 9606, e mail: 
tsesmeli@icommcallcenter.gr,  

-Ο- 
Γενικός Γραμματέας Πολιτικής 

Προστασίας 
 

Βασίλειος Π. Παπαγεωργίου 

 

mailto:@icommcallcenter.gr




7 
 

1.2 Eταιρία «COSMOTE E-VALUE», Διεύθυνση: Μεγάλου Βασιλείου 6-8, Αθήνα 118 54, Τηλέφωνο: 21 
08198800 e-mail tenders@cosmote-evalue.gr. 

1.3 Κάθε ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας. 
 

mailto:tenders@cosmote-evalue.gr



		2024-09-19T12:02:24+0300
	ΓΓΠΠ
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




